[image: image1.png]

                                                     АДМИНИСТРАЦИЯ

                           РЕДУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                          ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                              ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

______________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.01.2018 г.                                                                                           № 23
п. Редутово

О  создании единой дежурно-диспетчерской службы                                                            В Редутовском сельском поселении
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10. 2003  № 131– ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 30.12.003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства Москвы № 374-ПП от 15.05.2007г.

                         ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать единую дежурно-диспетчерскую службу Редутовского сельского поселения Чесменского муниципального района Челябинской области (далее Редутовское сельское поселение)
       2.Утвердить «Положение  об организации дежурно-диспетчерской службы  Редутовского сельского поселения (Приложение №1).

       3. Утвердить фнукциональные обязанности сотрудников ДДС (приложение № 2).

       4.  Довести до руководителей организаций, расположенных на территории Редутовского сельского поселения настоящее постановление.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Редутовского

сельского поселения                                                 С.Р.Башаков.
                                                                      Приложение  № 1
                                                                 к постановлению администрации           В Редутовском сельском поселении
                                                                        от 20.01.2018г. №  23
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации дежурно-диспетчерской службы

1. Общие положения

       1.1. Настоящее Положение определяет назначение, основные задачи, порядок функционирования дежурно-диспетчерской службы  (далее ДДС)  Редутовского сельского поселения ».

      1.2. Правовой основой создания дежурно-диспетчерской службы   являются Федеральные законы от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10. 2003  № 131– ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Правительства РФ от 30.12.003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановление Правительства Москвы № 374-ПП от 15.05.2007г.

     1.3. Целью создания дежурно-диспетчерской службы Редутовского сельского поселения является сбор информации о чрезвычайных ситуациях, обеспечение постоянной готовности сил и средств территориального звена предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Редутовского сельского поселения подсистемы РСЧС к реагированию на угрозу возникновения или возникновение чрезвычайных ситуаций, повышение эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств при совместных действиях, обеспечения оповещения населения.

1.4. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах и территории муниципального образования дежурно-диспетчерская служба осуществляют круглосуточное дежурство и
функционируют в режиме повседневной деятельности в готовности к экстренному реагированию на происшествие, угрозу пожара или возникновение чрезвычайной ситуации.

1.5. С изменением (возникновением угроз или непосредственно чрезвычайных ситуаций) обстановки решением главы муниципального образования для дежурно-диспетчерской службы может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:
- режим повышенной готовности при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

- режим чрезвычайной ситуации при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.6. Функционирование дежурно-диспетчерской службы в военное время осуществляется в соответствии с «Положением об организации и ведении гражданской обороны на территории Редутовского сельского поселения от 22.01.2018г. (Постановление главы администрации № 19) Чесменского муниципального района Челябинской области инструкциями дежурно-диспетчерскому персоналу по действиям в условиях особого периода с учетом требований плана гражданской обороны  и защиты населения муниципального образования
1.7. Обязанности должностных лиц персонала дежурно-диспетчерской службы, определяются должностными инструкциями, утвержденными главой администрации Редутовского сельского поселения ».

          2. Порядок функционирования ДДС.

Дежурно-диспетчерская служба муниципального образования решает следующие задачи:

2.1. Обеспечение в муниципальном образовании своевременного выявления и предотвращения угроз возникновения чрезвычайных ситуаций, а также пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

2.2. Сбор информации о происшествиях от населения и организаций,  а также от других источников, анализа принятой информации и проверки её по критериям отнесения к чрезвычайным ситуациям;
2.3. Оповещение аварийных служб, дежурных сил постоянной готовности муниципального образования, а также оповещения (по утвержденным спискам) должностных лиц администрации  муниципального образования,
  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения;

2.4. Обработка и анализ данных обстановки, определения масштабов происшествий или чрезвычайных ситуаций;
2.5. Определение требуемого состава сил и средств, для оперативного реагирования на  происшествия или возникновение чрезвычайной ситуации, постановка задач аварийным службам, организации их взаимодействия в зоне происшествия или чрезвычайной ситуации;

2.6. Принятие решений на осуществление экстренных мер по ликвидации угрозы или возникшей чрезвычайной ситуации (в пределах полномочий, установленных вышестоящими органами), в период до начала работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

2.7. Представление докладов (донесений) о сложившейся обстановке и выполнении работ действующими силами и средствами по ликвидации последствий происшествий и чрезвычайных ситуаций;
2.8. Прием от взаимодействующих ДДС информации о принятых мерах по по поступившему сообщению и контроль выполнения  ими задач;

2.9.Информирование об обстановке и принятых мерах дежурно-диспетчерских служб, привлекаемых к ликвидации ЧС, а также взаимодействующих ДДС;

2.10. Обобщение информации по муниципальному образованию для доклада руководству о происшедших событиях на подведомственной территории и результатах выполненных по ним экстренных работ;

2.11. Оказание справочно-консультативной помощи населению и организациям  по вопросам безопасности жизнедеятельности, предоставления соответствующих справок и информации населению и организациям о происшедшем событии;
2.12. Работа с приборами радиационной и химической разведки;

2.13. Соблюдение пропускного режима в здание администрации Редутовского сельского поселения »
2.14. Обеспечение мероприятий по выявлению и предотвращению террористических актов в здании администрации и прилегающей территории

2.15. Соблюдение мер пожарной безопасности в здании администрации и прилегающей территории

3. Основными мероприятиями, проводимыми дежурно-диспетчерской службой  в режиме повседневной деятельности, являются:

3.1. Нахождение в постоянной готовности к приему информации о происшествиях,  об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации

3.2. Контроль за состоянием окружающей среды (мониторинг зоны

3.3. Готовность к оказанию экстренной помощи людям, их спасению и защите, а также максимальному сохранению материальных ценностей и функционирования систем жизнеобеспечения бслуживания) и прогнозирование обстановки

3.4. Сбор, обработка и обмен информацией о происшествиях, связанных с необходимостью защиты населения и территорий

3.5. Периодическая проверка готовности технических средств  связи и оповещения с вышестоящими организациями  и аварийными службами

3.6. Оповещение руководства администрации муниципального образования в случае обнаружения угрозы или возникновении чрезвычайной ситуации

4. Основными мероприятиями, проводимыми дежурно-диспетчерской службой  в режиме повышенной готовности, являются:

4.1. Проведение мероприятий режима повседневной деятельности

4.2. Усиление дежурной смены, перевод ведомственных ДДС в режим повышенной готовности (по согласованию с главой муниципального образования). Оповещение аварийных, аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований о готовности к выполнению аварийно-спасательных  и неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации

4.3. Контроль за действиями оперативной группы от администрации муниципального образования

4.4. Приведение в готовность средств связи, для организации информационного обмена с потенциальным районом бедствия. Ответственность за организацию связи между дежурно-диспетчерской службой  и зоной бедствия возлагается на оперативную группу администрации муниципального образования

4.5. Прогнозирование развития обстановки и заблаговременная подготовка к возможным действиям в случае возникновения чрезвычайной ситуации

4.6. При необходимости, оказание помощи в организации проведения эвакуационных мероприятий, информирование населения о возникших угрозах (с санкции главы муниципального образования)

5. Основными мероприятиями, проводимыми дежурно-диспетчерской службой  в режиме чрезвычайной ситуации являются:

5.1. Проведение мероприятий режима повседневной деятельности и повышенной готовности

5.2. Сбор сведений об обстановке, ходе выполнения работ в зоне ЧС,   проблемные вопросы

5.3. Сбор сведений об ожидаемых или имеющихся жертвах аварий и размере  ущерба

5.4. По распоряжению председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования осуществление оповещения населения о факте ЧС. Рекомендуемые меры безопасности. Сообщение телефонного номера «Горячей линии»

                                                                              Приложение     № 2
                                                                 к постановлению администрации           В Редутовском сельском поселении
                                                                        от 20.01.2018г. №  23
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ  ОБЯЗАННОСТИ  СОТРУДНИКОВ  ДДС.

3.1. Обеспечивает прием сообщений о пожарах
и любых чрезвычайных происшествиях, несущих информацию об угрозе или факте возникновения ЧС природного, техногенного или биолого-социального характера.

3.2. Обеспечивает своевременное направление имеющихся сил и средств на тушение пожаров или ликвидацию последствий аварий и стихийных бедствий.

3.3. Информирует взаимодействующие ДДС, привлекаемые
к ликвидации ЧС силы постоянной готовности об обстановке, принятых
и рекомендуемых мерах.

3.4. Доводит задачи, поставленные вышестоящими органами управления территориальной подсистемы РСЧС, до ДДС и подчиненных сил постоянной готовности, осуществляет контроль за их выполнением
и организует взаимодействие с ЕДДС района.

3.5. Обобщает информацию о ЧС и ходе работ по их ликвидации.

3.6. Обеспечивает представление докладов (донесений) вышестоящим органам управления по подчиненности об угрозе или возникновении ЧС, сложившейся обстановке, возможных вариантах решений и действиях по ликвидации ЧС.

3.7. Обеспечивает оперативную координацию действий с подразделениями, принимающими участие в ликвидации пожаров и ЧС.

3.8. Обеспечивает взаимодействие с органами управления ДДС сельскохозяйственных предприятий.

3.9. Обеспечивает сбор от ДДС и населения информации об угрозе или факте возникновения ЧС и доведение ее до соответствующей ЕДДС района по предназначению.

3.10. Представляет информацию об угрозе возникновения и факте ЧС Главе администрации Редутовского сельского поселения
и оперативному дежурному ЕДДС района.

3.11. Участвует в учениях и тренировках по обеспечению взаимодействия с ЕДДС района и ДДС сельскохозяйственных предприятий.

3.12. Осуществляет оперативно-диспетчерскую связь
с подразделениями пожарной охраны, наиболее важными объектами
и взаимодействующими службами.

3.13. Организует оповещение должностных лиц Комиссии
по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения и ДДС сельскохозяйственных предприятий.

3.14. Организует оповещение населения о возникновении ЧС
и информирование его об использовании средств и способов защиты
от поражающих факторов источника ЧС.

4. Режимы функционирования ДДС сельского поселения

4.1. В режиме повседневной деятельности ДДС сельского поселения осуществляет дежурство в готовности к экстренному реагированию на угрозу или возникновение ЧС.

В этом режиме ДДС обеспечивает прием от населения, ДДС сельхозпредприятий сообщений о пожарах и любых чрезвычайных

происшествиях, несущих информацию об угрозе или возникновении ЧС, их регистрацию и сортировку по принадлежности ДДС и уровням ответственности.

ДДС сельхозпредприятий действуют в соответствии со своими ведомственными инструкциями и представляют в ДДС сельского поселения обобщенную информацию о чрезвычайных происшествиях, локальных ЧС.

4.2. В режим повышенной готовности ДДС сельского поселения и привлекаемые ДДС сельхозпредприятий переводятся по решению Комиссии по предупрежде​нию и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Редутовского сельского поселения при получении информации об угрозе ЧС, а также по сигналу оперативного дежурного ЕДДС района.

В этом режиме ДДС сельского поселения

обеспечивает:

- заблаговременную подготовку к возможным действиям в случае возникновения ЧС;

- оповещение должностных лиц Комиссии по предупреждению
и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения, ДДС и подчиненных сил постоянной готовности;

- получение и обобщение данных наблюдения и контроля
за обстановкой в сельских поселениях, на потенциально опасных объектах, а также за состоянием окружающей среды;

- координацию действий ДДС сельхозпредприятий при принятии ими экстренных мер по предотвращению ЧС или смягчению ее последствий.
4.3. В режим чрезвычайной ситуации ДДС сельского поселения и привлекаемые ДДС сельхозпредприятий переводятся при получении информации о ЧС и по решению Комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Редутовского сельского поселения, а также по сигналу оперативного дежурного ЕДДС района при возникновении ЧС.
В этом режиме ДДС выполняет задачи:
- координация действий ДДС и привлекаемых сил и средств сельского поселения при проведении работ по защите населения
и территории от ЧС;
- контроль за выдвижением и отслеживание передвижения оперативных групп в районе ЧС;

- оповещение и передача оперативной информации между ДДС сельхозпредприятий при организации ликвидации ЧС и в ходе аварийно​спасательных работ, мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов социальной сферы и первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения;

- контроль за установлением и перемещением границ зон ЧС, своевременнооповещениеи информирование населения
о складывающейся обстановке и опасностях в районе ЧС;

- осуществление непрерывного контроля состояния окружающей среды в районе ЧС, за обстановкой на аварийных объектах
и прилегающей к ним территории.

В режимах повышенной готовности и чрезвычайной ситуации информационное взаимодействие между ДДС сельскохозяйственных предприятий осуществляется непосредственно через ДДС сельского поселения. Информация, поступающая в ДДС сельского поселения, доводится до взаимодействующих ДДС предприятий.

4.4. Информация, поступающая в ДДС сельского поселения о ЧС, обрабатывается и передается в Комиссию по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Редутовского сельского поселения для принятия мер и подготовки решения.

Поступившая из различных источников и обобщенная в ДДС сельского поселения информация, подготовленные рекомендации по совместным действиям ДДС сельскохозяйственных предприятий доводятся до вышестоящих и взаимодействующих органов управления, ЕДДС района.

4.5. Функционирование ДДС сельского поселения в военное время осуществляется в соответствии с Положением о гражданской обороне сельского поселения, инструкциями дежурно-диспетчерского персонала ДДС по действиям в условиях особого периода в соответствии с Планом гражданской обороны сельского поселения.

5. Состав ДДС сельского поселения

5.1. ДДС сельского поселения включает в себя дежурного и комплекс средств связи.

Обязанности дежурного ДДС сельского поселения исполняет работник администрации сельского поселения в рабочее время.

5.2. Дежурный обязан знать:

- оперативную обстановку в сельском поселении;

- данные о составе ДДС, силах и средствах постоянной готовности, сроках их готовности, способах вызова;

- дислокацию и районы выезда пожарных частей и аварийно-спасательных формирований, опорных пунктов тушения крупных пожаров;

- особо важные объекты, на которые при первом сообщении
о пожаре высылаются подразделения по повышенному номеру вызова;

- местонахождение основных запасов огнетушащих средств, оснащенность и места расположения опорных пунктов тушения крупных пожаров;

- правила эксплуатации и пользования средствами связи
и организационно-​техническими средствами на рабочем месте.

5.3. Дежурный ДДС сельского поселения имеет право самостоятельно принимать решения по защите населения и территории (в рамках своих полномочий) и отдавать соответствующие распоряжения (указания) взаимодействующим дежурно-диспетчерским службам.

PAGE